議案第34号

      令和５年度朝来市工業用水道事業会計補正予算（第１号）について

  令和５年度朝来市工業用水道事業会計補正予算（第１号）を別冊のとおり定めるも

のとする。

    令和５年６月９日提出

                                               朝来市長 藤 岡  勇

提案理由要旨

令和５年度朝来市工業用水道事業会計の収益的収入の現計予算額は、

１８,００６千円ですが、これに営業外収益を７６千円追加し、総額を

１８,０８２千円とするものです。また、収益的支出の現計予算額は、

１９,０３６千円ですが、これに営業費用を７６千円追加し、総額を１９,１１２千円

とするものです。

資本的収入及び支出については追加し、資本的収入は、他会計負担金を

２,４３１千円追加し、資本的支出は、建設改良費を２,４３１千円追加し、それぞれ

総額を２,４３１千円とするものです。

 補正の主な内容は、送水流量計更新事業を追加しようとするもので、この財源は他

会計負担金で充当しようとするものです。

兵 庫 県 朝 来 市

令 和 ５ 年 度

工 業 用 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書
（ 第 １ 号 ）

　  （総　則）

第１条

　  （業務の予定量の補正）

第２条

　　（４）　主要な建設改良事業 送水流量計更新事業

2,431 千円

　  （収益的収入及び支出の補正）

第３条 　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり定める。

　　　収　　　入

18,006 千円 76 千円 18,082 千円

 第２項　営業外収益　 4,983 千円 76 千円 5,059 千円
　　　支　　　出

19,036 千円 76 千円 19,112 千円

 第１項　営業費用 18,504 千円 76 千円 18,580 千円

　（資本的収入及び支出の追加）

第４条 　予算第４条を第５条とし、第３条の次に次の１条を加える。
（資本的収入及び支出）

　　　　収　　　入

　  　第１款　資本的収入 2,431 千円

　 第１項　他会計負担金 2,431 千円

　　　　支　　　出
　  　第１款　資本的支出 2,431 千円

　 第１項　建設改良費 2,431 千円

　  （他会計からの負担金の補正）

　次の１号を加える。

　　第１款　工業用水道事業収益

（科　目）

　令和５年度朝来市工業用水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第３号の次に

  予算第５条中「収益的支出」を「収益的支出及び資本的支出」に改め、「５３千円」を第５条

　第４条　　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおり定める。

　「２,４８４千円」に改める。

（既決予定額） （補正予定額）

           兵庫県朝来市長　　藤　岡　　勇

令和５年６月９日提出

（計）

  　第１款　工業用水道事業費用

令和５年度朝来市工業用水道事業会計補正予算書（第１号）

　令和５年度朝来市工業用水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

- 1 -

収　　入

既決予定額 補正予定額 計
千円 千円 千円

18,006 76 18,082

２ 営業外収益 4,983 76 5,059

３
長期前受金
戻 入

4,928 76 5,004

18,006 76 18,082

支　　出

既決予定額 補正予定額 計
千円 千円 千円

19,036 76 19,112

１ 営 業 費 用 18,504 76 18,580

５ 資産減耗費 0 76 76

19,036 76 19,112

収　　入

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

0 2,431 2,431

１
他 会 計
負 担 金

0 2,431 2,431

１ 他会計負担金 0 2,431 2,431

0 2,431 2,431

支　　出

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

0 2,431 2,431

１ 建設改良費 0 2,431 2,431

１ 配水設備費 0 2,431 2,431

0 2,431 2,431

備　考

合　　　　計

目

令和５年度朝来市工業用水道事業会計補正予算実施計画

款 項 備　 考

収　益　的　収　入　及　び　支　出

工業用水道
事 業 収 益

款

１

１

項 目

合　　　　計

工業用水道
事 業 費 用

備　考

資本的支出１

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 備　考

資本的収入１

合　　　　計

合　　　　計

款 項 目

- 2 - 工業用水道事業会計

（単位：千円）

１

（１） 11,790

（２） 1

（３） 53 11,844

２

（１） 7,773

（２） 1

（３） 1,308

（４） 8,521

（５） 76 17,679

5,835

３

（1） 52

（２） 3

（３） 5,004 5,059

４

（1） 297 297 4,762

1,073

5

（1） 1 1 1

1,074

8,642

7,568

資 産 減 耗 費

営 業 損 失

令和５年度朝来市工業用水道事業補正予算予定損益計算書
（令和５年４月1日から令和６年３月31日まで）

営 業 収 益

給 水 収 益

受 託 工 事 収 益

過 年 度 損 益 修 正 損

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

原 配 水 及 び 給 水 費

受 託 工 事 費

経 常 損 失

特 別 損 失

雑 収 益

長 期 前 受 金 戻 入

営 業 外 費 用

雑 支 出

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

総 係 費

減 価 償 却 費

- 3 -

１ （単位：千円）
（１）

イ 13,164
ロ 12,957

6,418 6,539
ハ 157,981

56,927 101,054
ニ 48,568

29,021 19,547
140,304

140,304

２
（１） 70,863

70,863
211,167

３
（１） 356

356

４
（１） 105,868
（２） 25,131

80,737
81,093

５
（１） 96,839

96,839

６
（１）

イ 7,532
7,532

（２）
イ 7,422
ロ 10,713
ハ 7,568

25,703
33,235

130,074
211,167

資 本 金
自 己 資 本 金

剰 余 金 合 計
資 本 合 計

資 本 金 合 計

剰 余 金

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金
受 贈 財 産 評 価 額
資 本 剰 余 金 合 計

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

負 債 資 本 合 計

建 設 改 良 積 立 金
利 益 積 立 金
当年度未処分利益剰余金
利 益 剰 余 金 合 計

繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

資  　　　　本　　　　  の　　　　  部

減 価 償 却 累 計 額
有 形 固 定 資 産 合 計

流 動 負 債
未 払 金

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

固 定 資 産 合 計

有 形 固 定 資 産
土 地

流 動 資 産
現 金 預 金

流 動 資 産 合 計
資 産 合 計

負  　　　　債　　　　  の　　　　  部

構 築 物
減 価 償 却 累 計 額
機 械 及 び 装 置

建 物
減 価 償 却 累 計 額

令和５年度朝来市工業用水道事業補正予算予定貸借対照表
（　令　和　６　年　３　月　31日）

資　　　　  産 　　　　 の　　　　  部
固 定 資 産

- 4 - 工業用水道事業会計

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

(単位:千円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益又は純損失 △1,074

　　減価償却費 8,521

　　固定資産除却費 76

　　長期前受金戻入 △5,004

　　受取利息及び配当金 △52

　　未払金の増減額 12

　　小計 2,479

　　利息及び配当金の受取額 52

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 2,531

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　固定資産の取得による支出 △2,210

　　他会計負担金による収入 2,431

　　投資活動によるキャッシュ・フロー 221

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 0

４　現金預金の増加額　 2,752

５　現金預金の期首残高 68,111

６　現金預金の期末残高 70,863

令和５年度朝来市工業用水道事業会計補正予算予定キャッシュ・フロー計算書

- 5 -

補 正 予 算 説 明 書

　　収　　　入

区　　分 金　　　額
工業用水道
事 業 収 益

18,006 76 18,082

営 業 外
収 益

4,983 76 5,059

長 期 前 受 金
戻 入

4,928 76 5,004
受贈財産評価額
長期前受金戻入 76

合　　計 18,006 76 18,082

　　支　　　出

区　　分 金　　　額
工業用水道
事 業 費 用

19,036 76 19,112

営業費用 18,504 76 18,580

資 産 減 耗 費 0 76 76
固 定 資 産
除 却 費

76

合　　計 19,036 76 19,112

　　収　　　入

区　　分 金　　　額
資 本 的
収 入

0 2,431 2,431

他 会 計
負 担 金

0 2,431 2,431

他会計負担金 0 2,431 2,431 他会計負担金 2,431

合　　計 0 2,431 2,431

　　支　　　出

区　　分 金　　　額
資 本 的
支 出

0 2,431 2,431

建 設
改 良 費

0 2,431 2,431

配 水 設 備 費 0 2,431 2,431 工 事 費 2,431 送水流量計更新事業

合　　計 0 2,431 2,431

収益的収入及び支出明細書

計
節

項 目

節
項 目

（単位：千円）

（単位：千円）

説　　　　　　　　　　　明

説　　　　　　　　　　　明

款

既決予定額 補正予定額 計款

既決予定額 補正予定額

資本的収入及び支出明細書

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　　　　明

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　　　　　　　　　明

- 6 -